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Пояснювальна записка
Програма атестації з фахових освітніх компонент першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізацією 016.01 Логопедія
складена на основі освітньо-професійної програми і включає в себе освітні компоненти
логопедичного та спеціального методичного спрямування, а саме: «Логопедію з
практикумом», «Логопсихологію», «Спеціальну методику навчання української мови дітей з
ТПМ», «Спеціальною методикою навчання математики дітей з ТПМ», «Спеціальну методику
навчання природознавства та суспільствознавства», «Образотворчу діяльність зі спеціальною
методикою», «Ручну працю зі спеціальною методикою», «Теорію і методику виховання дітей
з порушеннями мовлення».

Атестація здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти здійснюється у
формі кваліфікаційного екзамену зі спеціальності.

До складання атестації допускаються здобувачі, які виконали усі вимоги навчального
плану за всіма етапами освітнього процесу: теоретичного (лекційного), практичного
(лабораторні і практичні роботи) та проходження усіх видів практик.

Кваліфікаційний екзамен включає такі модулі:
І модуль. Логопедія з логопсихологією
ІІ модуль. Спеціальні методики початкового навчання дітей з тяжкими порушеннями

мовлення.
Мета іспиту - перевірка досягнень здобувачами результатів навчання, визначених

освітньою програмою «Логопедія».
Кваліфікаційний екзамен спрямований на підготовку фахівців спеціальної освіти, які

здатні розв'язувати складні задачі і практичні проблеми спеціальної освіти з метою корекції і
компенсації порушення розвитку та соціалізації осіб із порушенням мовленнєвого розвитку
різних вікових груп. Відповіді здобувачів мають бути ґрунтовні, усвідомлені, системні.

Інтегральна компетентність.
Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі і практичні проблеми спеціальної

та інклюзивної освіти у процесі корекційно-педагогічної, діагностико-консультативної,
дослідницької та культурно-просвітницької діяльності або у процесі навчання, що передбачає
застосування основних теорій і методів дефектології і характеризується комплексністю та
невизначеністю умов.

Загальні компетентності (ЗК)
ЗК-2. Здатність зберігати та примножувати моральні, культурні, наукові цінності і

досягнення суспільства на основі розуміння історії та закономірностей розвитку предметної
області, її місця у загальній системі знань про природу і суспільство та у розвитку
суспільства, техніки і технологій, використовувати різні види та форми рухової активності
для активного відпочинку та ведення здорового способу життя.

ЗК-3. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.
ЗК-5. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
ЗК-10. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).
ЗК-11. Здатність до самостійного визначення і аналізу закономірностей

історико-культурних явищ та суспільних процесів в Україні в контексті європейского та
світового простору.

Фахові компетентності (ФК)
ФК-1. Усвідомлення сучасних концепцій і теорій функціонування, обмеження

життєдіяльності, розвитку, навчання, виховання і соціалізації осіб з порушеннями мовлення.
ФК-2. Здатність до аналізу вітчизняного та зарубіжного досвіду становлення і

розвитку спеціальної та інклюзивної освіти.
ФК-15. Здатність аргументовано відстоювати власні професійні переконання,

дотримуватись їх у власній фаховій діяльності.
Програмні результати навчання
ПРН-1. Знати сучасні теоретичні основи спеціальної освіти відповідно до

спеціалізації, застосовувати методи теоретичного та експериментального дослідження у
професійній діяльності, релевантні статистичні методи обробки отриманої інформації,
узагальнювати результати дослідження.

ПРН-2. Здійснювати пошук, аналіз і синтез інформації з різних джерел для
розв’язування конкретних задач спеціальної та інклюзивної освіти.

ПРН-3. Розуміти закономірності та особливості розвитку і функціонування,
обмеження життєдіяльності у контексті професійних завдань.

ПРН-5. Розуміти принципи, методи, форми та сутність організації
освітньо-корекційного процесу в різних типах закладів.

ПРН-7. Вільно спілкуватися державною та іноземною мовами у професійному
середовищі, володіти фаховою термінологією та професійним дискурсом.

ПРН-13. Володіти методиками сприяння соціальній адаптації осіб з порушеним
мовленнєвим розвитком, їхньої підготовки до суспільної та виробничої діяльності.

ПРН-17. Мати навички самостійного навчання та пошуку необхідної інформації.

Кваліфікаційний екзамен передбачає усну відповідь здобувача, що охоплює сутність
основних проблем, змісту, методів, форм здійснення логокорекційної діяльності у закладах
дошкільної та загальної середньої освіти на посадах асистент вчителя-логопеда, асистент
вихователя закладу дошкільної освіти, асистент вчителя спеціальної освіти, асистент
вчителя. Відповіді здобувача на питання мають бути лаконічними, аргументованими,
системними, чітко віддзеркалювати міжпредметні зв’язки в змісті запитання, мати
практичний вихід на професійну діяльність. Відповіді здобувачів повинні свідчити про:

- осмислення всієї багатозначності освітньо-корекційного, зокрема
логопедичного, процесу;

- їх компетентність у важливих питаннях логопедії та корекції психічного
розвитку осіб із мовленнєвими порушеннями;

- усвідомлення актуальних завдань діагностичного, логокорекційного,
реабілітаційного, абілітаційного характеру в закладах дошкільної та загальної середньої
освіти;

- їх готовності до здійснення класичної та інноваційної освітньої діяльності на
посадах посадах асистент вчителя-логопеда, асистент вихователя закладу дошкільної освіти,
асистент вчителя спеціальної освіти, асистент вчителя.

ПЕРЕЛІК ДИСЦИПЛІН ДО КВАЛІФІКАЦІЙНОГО ЕКЗАМЕНУ ЗІ
СПЕЦІАЛЬНОСТІ

ПЕРШОГО (БАКАЛАВРСЬКОГО) РІВНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ

І МОДУЛЬ
ЛОГОПЕДІЯ З ЛОГОПСИХОЛОГІЄЮ

Зазначений блок спрямований на перевірку знань майбутніх спеціалістів з логопедії та
психології дітей з порушеним мовленннєвим розвитком. Суспільний запит на фахівців,
здатних визначати, диференціювати порушення мовлення у осіб, а також розуміти специфіку
психофізичного розвитку дітей зазначеної категорії, добирати адекватні методи корекції
мовленнєвих порушень та здійснювати корекційно-розвивальний вплив зазначених недоліків
не спадає вже котре десятиріччя. Така ситуація обумовлена значенням мовлення як
фундаментального засобу пізнавального, особистісного, соціального та в цілому психічного
розвитку дитини.

Мета курсу: сформувати у майбутніх логопедів професійну компетентність через
озброєння знаннями з етіології, патогенезу та симптоматики мовленнєвих розладів, знаннями
про закономірності і особливості психічного розвитку дітей з порушеннями мовлення,
формування умінь профілактики, діагностики порушень мовленнєвого розвитку та
організації корекційно-розвивальної, відновлювальної роботи з дітьми-логопатами різного
віку, а також консультативної роботи з батьками дітей-логопатів та педагогами закладів
дошкільної, загальної середньої освіти.

Завдання курсу:
Пізнавальні: озброїти студентів теоретичними відомостями щодо етіопатогенезу та

симптоматики порушень мовлення у дітей дошкільного та молодшого шкільного віку;
класифікації порушень мовленнєвого розвитку; методик, методів та прийомів

діагностики мовленнєвих порушень; методик, методів та прийомів надання логопедичної
допомоги особам з різними порушеннями мовленнєвої функції; особливостей організації
логопедичної роботи в умовах освітніх закладів різного типу;

вивчення закономірностей та особливостей пізнавальної діяльності та
емоційно-вольової сфери осіб порушеннями мовленнєвого розвитку.

Методичні: навчити організовувати діагностичну та корекційну логопедичну
діяльність, диференційовано добирати ефективні методики, методи та прийоми відповідно до
потреб кожної особи з порушеннями мовлення.

Практичні: сформувати вміння діагностувати порушення мовленнєвої функції, у тому
числі проводити диференційну діагностику; навчити використовувати методики, методи та
прийоми логопедичної корекції з урахуванням етіопатогенезу мовленнєвих порушень;
навчити надавати консультативну допомогу батькам дітей з порушеннями мовлення,
педагогам закладів освіти, які працюють з дітьми із відхиленнями мовленнєвого розвитку

сформувати у здобувачів вміння виявляти особливості пізнавальної діяльності і
емоційно-вольової сфери та діагностувати їх відхилення у дітей з порушеним мовленнєвим

[…]


Урок образотворчого мистецтва як основна форма організації навчального процесу.
Організація та проведення занять різних типів. Структура занять з образотворчого мистецтва.
Гігієнічні та естетичні вимоги до їх проведення.

Альтернативні види образотворчої діяльності і їх використання у практиці спеціальної
школи. Сприймання краси навколишнього світу у різних проявах її існування як засіб
розвитку образотворчої діяльності дітей на основі здобутого ними пізнавального і
естетичного досвіду.

Літературні джерела
Основні:
1. Агальянова Н. Образотворче мистецтво: стан і проблеми вивчення Рідна школа.

2001. №1. С. 53-55.
2. Дичківська І.М. Інноваційні педагогічні технології: Навч. посіб.К.: «Академвидав»,

2004. 352 с.
1. Антонович Є. А., Шпільчак В.А. Малюнок і живопис. Методичні рекомендації

К., 1990. 105 с.
2. Вахрамєєва Г.І. «Методика викладання образотворчого мистецтва»: програма

навчальної дисципліни Навчально-методичне видання Луцьк: Вид-во Поліграфічний центр
«Друк Формат», 2017. 40 с.

3. Кириченко М. А., Кириченко І. М., Основи образотворчої грамоти: Навчальний
посібник. 2-ге вид., перероб. і допов. К.: Вища школа, 2002. 190 с.

4. Котляр В. П. Основи образотворчого мистецтва і методика художнього
виховання дітей: Навчальний посібник. К.: Кондор, 2006. 200 с.

5. Масол Л. М. Методика навчання мистецтва у початковіх школі: Посібник для
вчителів Х.: Веста: Видавництво «Ранок», 2006. 256с.

КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ АТЕСТАЦІЙНОГО ІСПИТУ ЗДОБУВАЧІВ
ПЕРШОГО (БАКАЛАВРСЬКОГО) РІВНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Оцінка результатів складання екзаменів здійснюється на атестації Екзаменаційною
комісією за 100-бальною системою контролю знань, прийнятою в Університеті та
національною шкалою і відображаються у відповідних відомостях і протоколах роботи
Екзаменаційної комісії (ЕК).

За теоретичну і практичну частину екзамену виставляється одна оцінка за 100
бальною і національною шкалою оцінювання, які переводяться у шкалу ЄКТС. Повторне
складання (перескладання) екзамену з метою підвищення оцінки не дозволяється.

Шкала оцінювання за ЄКТС
Сума балів
/Local grade Оцінка ЄКТС Оцінка за національною шкалою/National grade

90 – 100 А Excellent Відмінно
82-89 В Good Дуже добре
74-81 С Good Добре
64-73 D Satisfactory Задовільно
60-63 Е Satisfactory Задовільно
35-59 FX

Fail
Незадовільно з можливістю повторного складання

1-34 F Незадовільно з обов’язковим повторним вивченням
дисципліни

Зміст критеріїв оцінювання атестації здобувачів вищої освіти
Відмінно, (А), 90-100. Відповідь здобувача характеризується правильністю та

повнотою. Здобувач вищої освіти володіє узагальненими знаннями, аргументовано
використовує їх у нестандартних ситуаціях; вміє застосовувати матеріал для внесення
власних аргументованих суджень у практичній діяльності. Здобувач вищої освіти має
системні, дієві здібності у навчальній діяльності, користується широким арсеналом засобів
доказу своєї думки. Демонструє високий рівень сформованості загальних і фахових
компетентностей.

Добре, (В), 82-89. Здобувач вищої освіти вільно володіє матеріалом, зокрема,
застосовує його на практиці; вміє аналізувати і систематизувати інформацію. Використовує
загальновідомі доводи у власній аргументації. Викладення матеріалу є чітким, логічним з
наведенням прикладів, використанням знань із суміжних дисциплін. Відповідь
характеризується повнотою засвоєння теоретичного матеріалу з незначними огріхами.
Допущені огріхи та помилки виправляє самостійно. Знання здобувача вищої освіти є
достатніми для повного розкриття питання, вільно користується термінологією.

Добре, (С), 74-81. Здобувач вищої освіти вільно володіє матеріалом, зокрема,
застосовує його на практиці; вміє аналізувати і систематизувати інформацію. Використовує
загальновідомі доводи у власній аргументації. Викладення матеріалу є чітким, логічним з
наведенням прикладів, використанням знань із суміжних дисциплін. Відповідь
характеризується повнотою засвоєння теоретичного матеріалу. Знання здобувача вищої
освіти є достатніми для розкриття питання, він вільно користується термінологією. При
викладанні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації. Допущені огріхи
та помилки виправляє самостійно.

Задовільно, (D), 64-73. Відповідь характеризується повнотою засвоєння окремих тем
теоретичного матеріалу. Здобувач вищої освіти відтворює основний матеріал, не може
самостійно пов’язати теоретичні та практичні аспекти навчального матеріалу. Не вміє вільно
самостійно викласти зміст основних питань. Відповідь має численні огріхи, яких здобувач
не помічає, та порує логіку викладу.

Задовільно, (E), 60-63. Відповідь характеризується безсистемністю та
фрагментарністю знань. Здобувач вищої освіти відтворює основний матеріал, але не може
самостійно пов’язати теоретичні та практичні аспекти навчального матеріалу. Відповідь має
численні огріхи та порушення логіки.

Незадовільно, (FX), 35-59. Більшість компетентностей, визначених освітньою
програмою, не сформовані. Здобувач не засвоїв більшості тем навчальної програми, не вміє
викласти зміст більшості питань. Повторне складання екзамену.

Незадовільно, (F), 1-34. Відповідь відсутня. Компетентності, визначені освітньою
програмою, не сформовані.

Гарант ОП ____________ Наталія ІЛЬЇНА
(Підпис) (П.І.Б.)