**Рецензія**
**на освітню програму «016.01. Логопедія»**
**першого (бакалаврського) рівня вищої освіти**
**за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізацією 016.01 Логопедія**
**у Херсонському державному університеті**

На сучасному етапі розвитку є українського суспільства надзвичайно актуальною є організація та здійснення спеціальної та інклюзивної освіти осіб з особливими освітніми потребами. Значну частину зазначеної категорії складають діти з порушеним мовленнєвим розвитком. Крім того, більша частина осіб з особливими освітніми потребами інших нозологічних груп також мають вторинно обумовлені мовленнєві порушення. Таке становище обумовлює високий попит суспільства на логопедичну допомогу з боку відповідних фахівців.

Освітня програма «016.01 Логопедія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізацією 016.01 Логопедія покликана забезпечити підготовку фахівців, які матимуть кваліфікаційну можливість забезпечити освітньо-корекційний процес дітей з порушеннями мовленнєвого розвитку в системі освітніх закладів України. У запропонованій освітній програмі враховані суспільні запити у підготовці фахівців здатних надавати кваліфіковану корекційну допомогу дітям з особливими освітніми потребами, зокрема з первинними порушеннями мовленнєвого розвитку.

Структурно-логічна схема та зміст програми засвідчують розуміння розробниками актуальних проблем сучасної спеціальної та інклюзивної освіти. Обов'язкові та вибіркові освітні компоненти циклів загальної та фахової підготовки відповідають сучасним запитам щодо підготовки спеціалістів в освітній галузі, розвивають ключові компетентності, інтелектуальні та академічні знання, уміння та навички, враховують вимоги суспільства, і передусім, Херсонського регіонального ринку праці. Значна їхня

частина фокусується на набутті знань про специфіку навчання дітей з особливими освітніми потребами, зокрема з тяжкими порушеннями мовлення, про особливості психічного розвитку зазначеної категорії осіб, покликана сформувати усвідомлене переконання в практичній значущості традиційних та інноваційних технік і технологій спеціальної освіти, уміння дотримуватися у професійній діяльності сучасних принципів толерантності і співробітництва.

Таким чином, рецензована освітня програма «016.01 Логопедія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізацією 016.01 має необхідні структурні та змістові складові, відповідає основним критеріям якості вищої освіти, сучасному рівню розвитку спеціальної та інклюзивної освіти та може бути рекомендована для впровадження у Херсонському державному університеті.

Кандидат педагогічних наук
доцент, доцент кафедри
спеціальної освіти Миколаївського
національного університету
імені В. О. Сухомлинського

Вікторія Кисличенко

**Рецензія**
**на освітню програму «016.01. Логопедія»**
**першого (бакалаврського) рівня вищої освіти**
**за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізацією 016.01 Логопедія**
**у Херсонському державному університеті**

Освітня програма «016.01 Логопедія» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізацією 016.01 Логопедія спрямована на підготовку конкурентоспроможних професіоналів у сфері спеціальної та інклюзивної освіти дітей з особливими освітніми потребами, зокрема з порушенням мовленнєвого розвитку. Зміст програми передбачає підготовку фахівців, які володіють професійно значущими особистісними якостями і здатні здійснювати діагностичну, корекційно-освітню, консультаційну, дослідницьку, культурно-просвітницьку діяльність в закладах системи освіти, охорони здоров'я та соціального захисту.

Освітня програма складена логічно, сформульовані цілі, завдання, зміст, умови, технології та ресурси реалізації освітньо-корекційного процесу відповідають сучасним запитам суспільства.

Рецензована освітня програма включає основні види аудиторної та самостійної роботи, проходження навчальної та виробничої педагогічної практики здобувачами вищої освіти з метою формування загальних, спеціальних (фахових і предметних) компетентностей у майбутніх спеціалістів, на яких покладається важлива місія здійснювати корекційно-педагогічний супровід дітей з особливими освітніми потребами, в тому числі з мовленнєвими порушеннями, співпрацювати зі спеціалістами інших галузей (медиками, психологами, вчителями, вихователями) у сфері спеціальної та інклюзивної освіти, з батьками зазначеної категорії дітей або особами, які їх замінюють.

Отже, ознайомившись із метою, змістом, структурно-логічною схемою, основними характеристиками та особливостями освітньої програми «016.01

Логопедія», можна зробити висновок, що запропонована освітня програма дозволяє забезпечити якісну фахову підготовку здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта спеціалізацією 016.01 Логопедія, містить всі необхідні структурні та змістові складові, відображає сучасні вимоги до підготовки фахівців у сфері спеціальної освіти і відповідає запитам практичного використання.

Директор Херсонського закладу
дошкільної освіти № 9 комбінованого
типу Херсонської міської ради

Тетяна ЗАЛЬОТОВА